MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Esplanada dos Ministérios ‐ Bloco U,5º andar sala 552, dpe@mme.gov.br , Brasília/DF, CEP 70065‐900

Telefone: (61) 2032‐5651/5299 e Fax: @fax_unidade@ ‐ hƩp://www.mme.gov.br

DECLARAÇÃO

Processo nº 48360.000085/2020‐15

Interessado: Departamento de Planejamento EnergéƟco

Assunto:Consulta Pública do Plano de Outorgas de transmissão de Energia Elétrica (POTEE)
2020.

1. A Portaria Nº 383/GM, de 23 de outubro de 2020, publicada no DOU em 26 de outubro de
2020, insƟtuiu a divulgação, para Consulta Pública por um período de quinze dias, do Plano de Outorgas
de Transmissão de Energia Elétrica (POTEE). A Consulta Pública e seus arquivos foram disponibilizados no
Portal do MME no dia 27 de outubro de 2020.

2. Considerando‐se que a a Lei n. 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo
administraƟvo   no   âmbito   da   Administração   Pública   Federal,   dispõe   que   os   prazos   processuais
administraƟvos   são   contados   em   dias   corridos,   excluindo‐se   o   dia   do   começo   e   incluindo‐se   o   do
vencimento (art. 66, § 2º), informo que a Consulta Pública em tela estará aberta a contribuições do dia 28
de outubro de 2020 ao dia 11 de novembro de 2020, totalizando quinze dias corridos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
GUILHERME ZANETTI ROSA

Assessor Téncico

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Zaneƫ Rosa, Assessor(a) Técnico(a), em
27/10/2020, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩp://www.mme.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0442410 e o código CRC 9C38D0A0.

Referência: Processo nº 48360.000085/2020‐15 SEI nº 0442410

SEI/MME - 0442410 - Declaração https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 1 27/10/2020 15:11